
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số:        /QĐ-CTUBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ủy quyền thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch, nội dung đăng ký hộ tịch  

do cơ quan đăng ký hộ tịch cấp, đăng ký trái quy định pháp luật và xem xét, 

phê duyệt các đề nghị xóa dữ liệu hộ tịch điện tử hợp lệ của UBND cấp xã; 

cho phép khôi phục lại dữ liệu hộ tịch theo quy định  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014; 

Căn cứ Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy 

định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; 

Căn cứ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 

87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở 

dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; 

Căn cứ Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

và phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 22/TTr-STP ngày 25/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp thực hiện những nội dung sau: 

1. Thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch, nội dung đăng ký hộ tịch do cơ quan 

đăng ký hộ tịch cấp, đăng ký trái quy định pháp luật được quy định tại điểm e 

khoản 1 Điều 69, điểm h khoản 1 Điều 70 của Luật Hộ tịch và giấy tờ hộ tịch, 



2 

nội dung đăng ký hộ tịch do Sở Tư pháp cấp, đăng ký trước đây trái quy định 

pháp luật, trừ trường hợp kết hôn trái pháp luật theo quy định của Luật Hôn 

nhân và Gia đình năm 2014. 

2. Xem xét, phê duyệt các đề nghị xóa dữ liệu hộ tịch điện tử hợp lệ của 

Ủy ban nhân dân cấp xã; cho phép khôi phục lại dữ liệu hộ tịch điện tử trước khi 

điều chỉnh, xóa bỏ theo văn bản, quyết định có hiệu lực pháp luật cho phép khôi 

phục lại trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung quy định 

tại khoản 3 Điều 13 Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04 tháng 01 năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy 

định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến. 

Thời gian ủy quyền: Từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến khi 

có Quyết định thay thế của Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc quy định của pháp luật có 

liên quan đến nội dung trên được sửa đổi, bổ sung, thay thế. 

Điều 2. Giám đốc Sở Tư pháp chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu Lý Sơn; các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- VPUB: PCVP, các phòng ng/cứu; 

- Cổng TTĐT tỉnh;  

- Lưu: VT, NC (Long 586) 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 

 

 


		2025-08-16T09:30:30+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm


		2025-08-18T11:01:44+0700


		2025-08-18T11:13:22+0700


		2025-08-19T13:34:13+0700


		2025-08-19T13:33:42+0700


		2025-08-19T13:33:42+0700


		2025-08-19T13:36:54+0700




